me promovere, hancque numerosa civium sobole augere ac replere studeant; nulla tamen datur regio, sacris Ecclesiæ Romanæ addicta, cuius Summus imperans, sola πολυπασχία ratione ductus, lege quadam, fœminarum sterilitatem, nequidem eam, quæ manifesta ac perpetua videri posset, justis divertii causis accensendam esse statuat: quod ipsum quoque in specie de Galliæ Regno dicendum. Præterea Tribunalia Galliæ etiam Suprema, dissolutionem vinculi matrimonialis subinde quidem decernunt ob impotentiam ad copulam, sive illa ex parte mariti, sive ex parte uxoris deprehendatur *i)*, ut Arrestorum compilatores ab unde testantur *k)*; nunquam vero ob solam sterilitatem uxoris, si illa alias ad copulam habilis sit, divertium admittunt. Egregie itaque fallitur REN. CHOPPINUS *l)*, putans olim faltem, generali Galliæ consuetudine licuisse uxorem sterilem dimittere; neque etiam argumenta, quibus utitur, hancce consuetudinem probant *m)*.

*i)* De causis impotentia vel in marito, vel in uxore, videri possunt præter alios HERICOURT *l. c. n. 58. seqq.* & FERRIERE *Dict. v. Impuissance*; ubi de impotentia uxoris ait, eam esse admodum raram: *aussi voit-on peu de procès, qui soient intentés pour raison de l'impuissance, qui vient de la part de la femme.*

*k)* Vid. LE CODE MATRIMONIAL *P. III. v. Impuissance*, & le REPERTOIRE UNIVERSEL *ead. voc.*

*l)* De Sacra Politia Forensi, *Lib. II. tit. 7.* cuius fide quoque deceptus fuisse videtur BOEHMERUS in *J. E. P. Lib. IV. tit. 15. §. 13. & 14.*

*m)* Provocat nempe CHOPPINUS *l. c. ad Cap. 2. X. de frigid.* & malef. sive potius ad Epistolam ALEXANDRI III. S. P. datam ad Episcopum Ambensem, cuius verba tantum postrema leguntur in *d. cap. 2.* quam vero integrum exhibet GONZALEZ TELLEZ in sua Decretalium edi-

## §. XVI.

## PRAXIS PROTESTANTIUM

Qui Protestantium sequuntur sacra, illi quoque divinam matrimonii institutionem, ejusque naturam ex voluntate faltem Creatoris perpetuam ac indissolubilem ob sacram paginarum auctoritatem in regula non minus ac Catholici, agnoscent: quasdam tamen justas divorthii causas, tanquam exceptiones a regula, admittunt; in quibus vero definiendis ac determinandis diversas plane abeunt in partes n). Sunt qui unicam tantum statuunt causam, propter

---

tionem, nec non JUST. HENNING. BOEHMERUS in sua *Corporis Juris Canonici* editione. Nimirum CHOPPINUS originem hujus juris in Gallia obtinentis derivare vult ex CAPITULARIE REGUM FRANCORUM Lib. VI. cap. 55. & 91. qua duo loca GRATIANUS quoque Decreto inseruit c. 29. Ca. XXVII. qu. 2. & c. I. Ca. XXXIII. qu. I. Verum in omnibus hisce locis, ut vel ex sola eorum inspectione appareat ac jam optime monuit III. BOEHMERUS ad tit. X. de frigid. & malef. §. 13. non agitur de uxore sterili, sed de marito impotente, id est frigiditate quadam naturali ad copulam conjugalem inhabili; ob quam ALEXANDER III. divorcium permittit, s, ut ait, generalis Ecclesiae Gallicane consuetudo habet, ut hujusmodi matrimonium dissolvatur. Illud tamen omnino singulare est, quod S. Pontifex, hoc loco, consuetudinem istam Galliae supponat esse contrariam consuetudini Ecclesiae Romanae, qux, ut ait, non solet propter naturalem frigiditatem legitime coniugios dividere; utique non propter impotentiam matrimonio jam contracto demum supervenientem, verum ob impotentiam matrimonium antecedentem, & a parte potente ignoratam, ut docent interpres ad cap. 4. X. de frigid. & malef. & supra jam §. XIV. notatum fuit.

2) Ut pluribus docent scripta critica de causis divorthiorum inter Protestantes hoc potissimum Sæculo edita & collecta sub titulo: *Controversiae circa Jura divorthiorum editis opusculis agitatae*. Hale 1737. Ed. 3ta. Plures quoque auctores præcipue recentiores de hac quæstione sollicitos re-

quam fœdus conjugale jure rumpi possit, scilicet *adulterium*, ob rationem singularem huic delicto propriam, quod nimis per adulterium tollatur unitas carnis, quæ inter conjuges obtinere debet ac essentiam matrimonii constituit: unde & Salvator noster, ut hujus sententiae patroni existimant, hanc solam divortii causam admisisse videtur Matth. XIX, 9. verbis ἐμὲ ἐπὶ πορνείᾳ. Alii secundam addunt *desertionem malitiosam*, ob locum D. PAULI I. ad Corinth. VII, 15. Præter haec vero duas causas in Sacra Scriptura, ut ajunt, manifesto fundatas, nullam aliam admittunt: & hæc posterior sententia, quoque in foris Protestantium fere ubivis recepta est o). Nec tamen defunt DD. qui præter adulterium & malitiosam desertionem, alias justas dari posse divortii causas statuunt, tales nimis, quæ vel rationem adulterii habent, aut plane adulterio sunt graviores, idque ob verba Salvatoris: παρεκτός λογισ πορνείας, uti apud Matth. V, 32. leguntur, vel etiam, quæ desertioni malitiosæ non possunt non æquiparari. Ita a multis DD. justis divortii causis accensentur, *infideliæ vitæ a conjugi struetæ p), præfraæta ac pertinax debiti*

---

censet Vir Conf. A. L. SCHOTTIUS, l.c. P. III. Cap. I. §. 215. seqq. & passim.

- o) Ut docent CARPOZOVUS *Jurispr. Confessor. Lib. II. Tit. XI. Def. 189.*  
 & 192. STRYKIUS U. M. P. tit. de *Divortiis* §. 8. LAUTERBACHIUS,  
*Colleg. Pand. eod. tit. §. 14. seqq.* Excipi tamen debet Alfatia, ubi Con-  
 fistorii Protestantium non licet matrimonium, sive ex capite adulterii  
 sive desertionis malitiosæ, quoad vinculum dissolvere. Vid. ARRET por-  
 tant défense aux Confiseurs Luthériens de disjouer le lien du Mariage du  
 27. Juin 1722. REC. d'ORD. D'ALS. T. I. p. 570.
- p) Quas justam divortio causam præbere pluribus argumentis probare at-

*conjugalis denegatio, affidua ac dolosa abortus procuratio, alterutrius conjugis ob delictum admissum ad perpetuum carcerem aut ergastulum condemnatio q).* Quod ad sterilitatem attinet, illa quoque ex nonnullorum sententia justam constituit divortii causam, sed tunc demum, si perpetua sit, atque dolo malo uxoris sibi ipfi procurata r), non vero si uxor ex solo vitio naturali sterilitate etiam perpetua laborat s). Rationes, ob quas in hoc posteriori casu

contra dissentientes eorumque objectiones defendere studuit, imprimis STRYKIUS tum in U. M. P. tit. de Divort. §. 9. & seqq. tum etiam in peculiari dissertatione de Divortio totali ob insidias vite strucelas. Hale 1702. & quæ legitur Vol. VIII. n. 34. *Dissert. Strykianarum.*

- q) Conf. BOEHMERUS tit. *Decretal. de Divertiis* §. 31. seqq. & SCHOTTIUS l. c. §. 222. Alias nonnullas adjicit JOH. FRID. KAYSERUS in *Dissert. de Jure Principis Evangelici circa divortia*. Hale 1715. cui G. L. MENKENIUS opposuit *Sanam de Jure Principis Evangelici circa divortia doctrinam*. Vitenb. 1719. contra MENKENIUM vero suam sententiam denuo defendere studuit KAYSERUS in *Fundamentis Doctrinae de Divortiis*; quæ singula scripta cum aliis exhibentur in *Collectione paulo ante laudata*.
- r) BOEHMERUS l. c. §. 34. & ab eo allegati Auctores. NEMESTIS quidem CAROLINA, Art. 133. in fœminas hujus criminis reas, pœnam dictat capitalem, adeo ut hæc quæstio supervacanea videri posset: verum, quum in praxi illa dispositio non obtineat, ut pluribus ostendit JOH. SAM. FRID. DE BOEHMER in *Medit. ad Constat. Criminal. Carol. art. cit. §. XI. sq.* hinc quæstio de divortio ex hac causa decernendo omnino hodie moveri posset. Ceterum controversas istius Art. 133. interpretationes, BOEHMERI, BERRECHII, KRESSII & BEYERI aliorumque, eruditæ ac eleganter sunt & exponit, amicus æstunatissimus, CONS. JOH. FRANC. EHRMANN, in *Diss. Inang. de Veneficio Culpoſo*, Arg. 1782. Cap. I. de Poculo abortuſ & Cap. II. de Poculo sterilitatis.
- s) MYLERUS AB EHRENBACH, in *Gamolog. Princip. cap. IV. §. 8. seq.* CAEPZOVIVS *Jurispr. Consist. Lib. II. Def. 200.* BOEHMERUS tit. X.

etiam apud Protestantes matrimonium dissolvi nequit, ita sifit BOEHMERUS l. c. 1) quod cohabitatio conjugalis huic confortio non desit, licet effectu desituatur: 2) quod absolta sterilitas vix probari possit, & ita haud constet, annon uxor fœcunda reddi atque sterilitas tractu temporis corrigi queat: 3) quod in dubio pro validitate matrimonii pronunciandum: 4) quod Ecclesiae Christianæ hanc nullitatis causam reprobaverint: denique 5) quod uno ore fateamur, ad beneficium divinum liberos pertinere, quorum intuitu quidem conjugium contrahitur, sed ipsum beneficium a Deo expectandum est.

*de frigid. & malef. §. 14.* Solum inveni KAYSERUM, qui in *Dissert.* priore supra cit. Cap. III. §. 27. naturalem uxoris sterilitatem pro justa divorții causa habet, si sit incurabilis & legitime probata: verum is sententiam suam adeo ancipiti sermone proponit, ut sibi ipsi hac in re non omnino constare videatur. Adponere juvat integra ejus verba d. §. 27. *Cum in marito impotens pro legitima divorții causa reputetur, in uxore quoque sterilitatem ex paritate rationis validam divorțendi causam esse fors non absque ratione defendi poterit, quia utraque finem matrimonii primarium intervertit.* E contrario autem ratione, cum infecunditas uxoris, que alias ad copulam sat est idonea, liquidis criteriis haud facile dignoscere posse, sicut impotens sepe in marito, præterea quoque eam sibi prestare apud conjugem non sit, hinc secundum conjugii naturam regulariter eam solam ad divorțium sufficere, plurimi negant ideo, quod ea maxime si supervenerit, potius tanquam fatalis calamitas patienter sit ferenda. Interim secundum rectam rationem, naturæ contrafluxus matrimonialis adversum prorsus & contrarium haud esse existimo, ob solam sterilitatem uxorem repudiare, si incurabilis ea sit & legitime probata. Unde in civitate Principis Evangelici determinationi hoc merito committitur; cui tamen, ut propter eam solam divorțium suis subditis concedat, consultum non videtur esse; quibus adeo sub fœcundo celo nasci contingit, ut propter defectum liborum, eorum respublica haud facile sint collapsuræ.

## §. XVII.

## EXEMPLA EX HISTORIA PETITA

Quam clara, quam perspicua etiam videri possint ea omnia, quæ tum fana ratione duce, tum Sacrae Scripturæ auctoritate, tum etiam secundum Juris positivi dispositiōnem, imo & ex ipſa praxi tam Catholicorum, quam Protestantium, hucusque dicta fuere, de matrimonio ob famam uxorii sterilitatem inter privatos non dirimendo; gravis tamen admodum quæſtio maximeque ardua hoc loco moveri potest, annon in republica, Ipſe Summus Imperans, cum cuius persona, stirps regia defœctura ſit, propter sterilitatem conjugem repudiare & ejus loco fœcundam in thorūm admittere poffit i). Ubi non diffiteor, pro ſententia affirmativa adferri poſſe argumenta magni ponderis minimeque ſpernenda u). Sententiam tamen negativam adfirmativa eſſe veriorem, fatis, ni fallor, adparet ex rationibus ſupra expositis, quæ non poſſunt non ac debent ad ma-

i) Ita quæſtionem hancce proponit, laudatus KAYSERUS in *Difſ. cit. Cap. III. §. 27.*

ii) Quarum præcipuum quoque exhibet KAYSERUS l. c. ubi ita ait: *Qui adfirmant, pro fundamento afferunt, quod iudicis publica Suprema Lex ſit in civitate, & stirpis regiae extinctio rempublicam intestinis turbis pariter ac exterorum direptionibus expouere poſſit & ſepe quoque ſoleat: hinc rempublicam a fatali conuerſione per repudium infœcunda conjugis liberari volunt.* Adfertur ibidem quoque exemplum ANAXANDRIDIS Regis Lacedæmoniorum, non Alexandridis, uti KAYSERUS habet, qui cum poſtulantibus Ephoris ſterilem uxorem repudiare nollet, eorundem confilio alteram fœcundam ſuperinduxit, referente HERODOTO in *Terpsichore Lib. V. cap. 39. — 42.*

trimonia etiam illustrium personarum, imo Summorum quoque imperantium adplicari x). Quodsi vero gentium annales evolvimus, nihilominus haud pauca in iis deprehendimus exempla Regum ac Principum, qui uxores suas ob præsumptam sterilitatem a se dimiserunt, aut dimittere faltem studuerunt, ita scilicet, ut divortium ex hac causa instituendum intra nudum conatum substiterit, nec ad effectum fuerit perductum. Missis autem nunc iis, quæ antiqui orbis Rectores, apud Græcos, Romanos aliasve gentes respiciunt, divortiorum exemplis, ne justo longior sim, nonnulla tantum eorum Regum ac Principum recensere animus est, qui post destructum in Occidente Romanorum Imperium, sive extra Galliam sive in Gallia regnarunt, quique uxores suas ex causa sterilitatis, vel ejus faltem prætextu repudiarunt aut repudiare tentarunt.

### §. XVIII.

#### EXEMPLA EXTRA GALLIAM

Ad divortia ob uxoris sterilitatem tentata, referri omnino meretur, illud ALPHONSI X. Castellæ & Legionis Sæculo XIII. Regis, qui JACOBI I, Arragoniæ Regis filiæ VIO-LANTÆ matrimonio junctus, eam ob infœcunditatem relinquentam esse censuit. Et jamjam eo usque procefferat Al-